



Seguros BBVA Bancomer S.A. de C.V. Grupo Financiero BBVA Bancomer
Estado de Resultados del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2017
(Cifras en pesos constantes)

Primas			
Emitidas		21,629,447,886.78	
(-) Cedidas		184,319,029.48	
De Retención		21,445,128,857.30	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		1,780,396,433.93	
Primas de Retención Devengadas			19,664,732,423.37
(-) Costo Neto de Adquisición		2,738,679,798.51	
Comisiones a Agentes	0.00		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	-7,556,790.32		
Cobertura Exceso de Pérdida	125,169,577.03		
Otros	2,621,067,011.80		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		14,624,918,320.28	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	14,624,918,320.28		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			2,301,134,304.58
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		631,149,140.87	
Reservas para Riesgos Catastróficos	631,149,140.87		
Reserva para seguros Especializados	0.00		
Reservas de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultados de Operaciones Análogas y Conexas		0.00	
Utilidad (Pérdida) Bruta			1,669,985,163.71
(-) Gastos de Operación Netos		735,133,630.45	
Gastos Administrativos y Operativos	693,517,230.29		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	871,568.98		
Depreciaciones y Amortizaciones	40,744,831.18		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			934,851,533.26
Resultado Integral de Financiamiento		3,774,737,441.19	
De Inversiones	841,705,588.23		
Por Venta de Inversiones	-21,596,354.28		
Por Valuación de Inversiones	2,153,102,140.23		
Por Recargos sobre Primas	136,999,920.34		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por Crédito	0.00		
(-) Castigos Preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00		
(-) Castigos Preventivos por riesgos crediticios	0.00		
Otros	482,472,659.35		
Resultado Cambiario	182,053,487.32		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		611,629,820.74	
Utilidad (Pérdida) antes del Impuesto a la Utilidad			5,321,218,795.19
(-) Provisión para el pago del Impuesto a la Utilidad		1,346,979,165.79	
Utilidad (Pérdida) antes de las Operaciones Discontinuadas			3,974,239,629.40
Operaciones Discontinuadas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			3,974,239,629.40
Participación Controladora			
Participación No Controladora			

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las Disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL

DIRECTORA DE FINANZAS

AUDITOR INTERNO

SUBDIRECTOR DE FINANZAS

ING. LUIS MORALES ESPINOSA

LIC. ANA LUISA MIRIAM ORDORICA AMEZCUA

LIC. ADOLFO ARCOS GONZALEZ

LIC. GABRIEL VARELA MONTES DE OCA